Sindicato das Indústrias de Panificação e Confeitaria dos Campos Gerais
Fone (42) 3223-1743 – E-mail: sindpancg@hotmail.com
Rua Freire Alemão – 1315 – Vila Estrela – CEP 84040-050 – Ponta Grossa – Paraná
_______________________________________________________________________

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA PELO SINDICATO DAS
INDÚSTRIAS DE PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA DOS CAMPOS GERAIS

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mes de novembro  2.019 (dois mil e dezenove), realizou-se a
Assembleia Geral Extraordinária, na sede social deste Sindicato, com a presença dos
Senhores Associados, às quatorze e trinta horas, em segunda convocação, com número legal
de presenças, conforme lista de presença em anexo. O Senhor Presidente abriu os trabalhos
com a apresentação da Pauta – negociação coletiva. Analisada a pauta de reivindicações,
decidiu-se pela rejeição dos valores apresentados e das modificações de redação sugeridas.
Colocados os valores  e índices em votação, os presentes decidiram pela seguinte proposta
de reajuste e piso salarial:

SALÁRIO NORMATIVO

Cargo/função   Salário admissional Após 90
dias

Auxiliar de limpeza e Higiene                  R$ 1.251,80 R$ 1.355,20

Balconista, Pizzaiolo                  R$ 1.251,80 R$ 1.355,20

Balconista caixa                  R$ 1.251,80 R$ 1.414,60

Auxiliar de produção                  R$ 1.251,80 R$ 1.355,20

Padeiro, Confeiteiro, Cozinheiro, Salgadeiro ou
Operador                  R$ 1.300,20 R$ 1.511,40

Mestre Padeiro, Mestre Confeiteiro e Mestre
Salgadeiro                  R$ 1.570,80 R$ 1.812,80

Entregador delivery urbano de produtos
panificados                  R$ 1.300,20 R$ 1.452,00

REAJUSTE SALARIAL E AUMENTO REAL
Os salários dos funcionários que estiverem recebendo valores acima dos
pisos descriminados, serão reajustados com o percentual de 3,5% (três vírgula cinco
por cento), calculado dobre o salário de agosto de 2019.
Serão descontados as eventuais antecipações concedidas.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
Em razão da crise econômica que afeta o setor, não será possível conceder a
cláusula pleiteada.

MENSALIDADE SINDICAL
Manutenção da cláusula nos mesmos termos da CCT 2018/2019.

Sindicato das Indústrias de Panificação e Confeitaria dos Campos Gerais
Fone (42) 3223-1743 – E-mail: sindpancg@hotmail.com
Rua Freire Alemão – 1315 – Vila Estrela – CEP 84040-050 – Ponta Grossa – Paraná
_______________________________________________________________________

MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS EXISTENTES NA CONVENÇÃO
COLETIVA ANTERIOR

Ficou estabelecido que a referida proposta será encaminhada por e-mail e também por
correio, no início do mês setembro de 2019. Nada mais sendo dito, o Sr. Presidente encerrou
a presente assembleia agradecendo a presença de todos. Ponta Grossa 25 de novembro de
2019.

     Ponta Grossa 25 de novembro de 2019.